АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2025

№ 413-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района
от 01.10.2013 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Енисейского района от 16.05.2023 № 366-п
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 01.10.2013 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района» (далее-Постановление) следующие изменения:

1.1. в муниципальной программе Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района» (далее – Программа):

- строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе
в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» раздела 1 Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1
к настоящему постановлению;

- приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

- строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» раздела 1 приложения № 3 к Программе изложить
в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
- приложение к паспорту подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг» приложения
№ 3 к Подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 5
к настоящему постановлению;

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг» приложения № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
Глава района

      Н. А. Капустинская
Приложение № 1

к постановлению администрации Енисейского района

от ____________ № ____-п

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет  7 112 758,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2014 год – 310 306,9 тыс. руб.

2015 год – 546 268,5 тыс. руб.

2016 год – 413 830,9 тыс. руб.

2017 год – 398 722,1 тыс. руб.

2018 год – 386 872,8 тыс. руб.

2019 год – 417 728,3 тыс. руб.

2020 год – 455 247,7 тыс. руб.

2021 год – 618 206,7 тыс. руб.

2022 год – 504 558,1 тыс. руб.

2023 год – 681 906,5 тыс. руб.

2024 год – 766 069,3 тыс. руб.

2025 год – 543 135,6 тыс. руб.

2026 год – 530 150,4 тыс. руб.

2027 год – 539 754,5 тыс. руб.

Источники финансирования:

- за счет средств федерального бюджета всего – 294 042,2 тыс. руб., из них по годам:

2014 год – 5 276,7 тыс. руб.

2015 год – 54 339,8 тыс. руб.

2016 год – 11 532,1 тыс. руб.

2017 год – 0,0 тыс. руб.

2018 год – 0,0 тыс. руб.

2019 год – 0,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.

2021 год – 62 938,7 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 150 557,6 тыс. руб.

2024 год – 9 397,3 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

2026 год – 0,0 тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.

- за счет средств краевого бюджета всего – 6 495 566,7 тыс. руб., из них по годам:

2014 год – 302 609,3 тыс. руб.

2015 год – 485 454,7 тыс. руб.

2016 год – 394 834,6 тыс. руб.

2017 год – 392 786,6 тыс. руб.

2018 год – 375 847,2 тыс. руб.

2019 год – 410 705,8 тыс. руб.

2020 год – 443 686,7 тыс. руб.

2021 год – 524 652,0 тыс. руб.

2022 год – 450 401,4 тыс. руб.

2023 год – 495 318,7 тыс. руб.

2024 год – 711 210,3 тыс. руб.

2025 год – 498 838,0 тыс. руб.

2026 год – 494 906,7 тыс. руб.

2027 год – 514 314,7 тыс. руб.

- за счет средств районного бюджета всего – 315 841,1 тыс. руб., из них по годам:

2014 год – 2 417,7 тыс. руб.

2015 год – 6 474,0 тыс. руб.

2016 год – 7 370,8 тыс. руб.

2017 год – 5 935,5 тыс. руб.

2018 год – 7 211,5 тыс. руб.

2019 год – 5 405,5 тыс. руб.

2020 год – 10 450,7 тыс. руб.

2021 год – 30 416,0 тыс. руб.

2022 год – 53 686,4 тыс. руб.

2023 год – 36 030,2 тыс. руб.

2024 год – 45 461,7 тыс. руб.

2025 год – 44 297,6 тыс. руб.

2026 год –  35 243,7тыс. руб.

2027 год – 25 439,8 тыс. руб.

- за счет средств бюджетов муниципальных образований всего 116,8 тыс. руб., из них по годам:

2014 год – 3,2 тыс. руб.

2015 год – 0,0 тыс. руб.

2016 год – 93,4 тыс. руб.

2017 год – 0,0 тыс. руб.

2018 год – 20,2 тыс. руб.

2019 год – 0,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.

2021 год – 0,0 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 0,0 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

2026 год – 0,0 тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.

- за счет внебюджетных средств всего – 7 191,5 тыс. руб., из них по годам:

2014 год – 0,0 тыс. руб.

2015 год – 0,0 тыс. руб.

2016 год – 0,0 тыс. руб.

2017 год – 0,0 тыс. руб.

2018 год – 3 793,9 тыс. руб.

2019 год – 1 617,0 тыс. руб.

2020 год – 1 110,3 тыс. руб.

2021 год – 200,0 тыс. руб.

2022 год – 470,3 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.

2024 год – 0,0 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

2026 год – 0,0 тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.

Приложение № 2 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____
Приложение № 1

к муниципальной программе Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы, (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз ПР
	ЦСР
	ВР
	2025
	2026
	2027
	Итого

	Муниципальная программа
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	543 135,6
	530 150,4
	539 754,5
	1 613 040,5

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	543 135,6
	530 150,4
	539 754,5
	1 613 040,5

	внебюджетные  источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       Подпрограмма    1
	«Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1

	внебюджетные  источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       Подпрограмма    2
	 «Архитектура и градостроительство»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по ГРБС:

	0,0

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные  источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       Подпрограмма    3
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Енисейском районе»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	2 406,0
	1 900,0
	1 900,0
	6 206,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	2 406,0
	1 900,0
	1 900,0
	6 206,0

	МКУ «Комитет по культуре Енисейского района»
	806

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МКУ "Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района"
	807

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МКУ "Управление образовани Енисейского района"
	808

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные  источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       Подпрограмма    4
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Енисейском районе на 2020-2023 годы»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	3 963,1
	3 000,0
	3 000,0
	9 963,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	3 963,1
	3 000,0
	3 000,0
	9 963,1

	бюджеты муниципальных образований
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	       Подпрограмма    5
	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	21 420,9
	20 343,7
	20 343,7
	62 108,3

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	21 420,9
	20 343,7
	20 343,7
	62 108,3

	внебюджетные  источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____
Приложение № 2

к муниципальной программе Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»

                                   Информация об источниках финансирования муниципальной программы

	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	итого

	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство и архитектура Енисейского района»
	Всего
	543 135,6
	530150,4
	539754,5
	1 613 040,5

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	498 838,0
	494 906,7
	514 314,7
	1 508 059,4

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	44 297,6
	35 243,7
	25 439,8
	104 981,1

	бюджеты муниципальных образований

	«Развитие коммунальной инфраструктуры
и повышение доступности коммунальных услуг»
	Всего
	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	497 760,8
	494 906,7
	514 314,7
	1 506 982,2

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	17 584,8
	10 000,0
	196,1
	27 780,9

	бюджеты муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Архитектура и градостроительство»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Енисейском районе»
	Всего
	2 406,0
	1 900,0
	1 900,0
	6 206,0

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	2 406,0
	1 900,0
	1 900,0
	6 206,0

	бюджеты муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в

Енисейском районе»
	Всего
	3 963,1
	3 000,0
	3 000,0
	9 963,1

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	3 963,1
	3 000,0
	3 000,0
	9 963,1

	бюджеты муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
	Всего
	21 420,9
	20 343,7
	20 343,7
	62108,3

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	1 077,2
	0,0
	0,0
	1077,2

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	20 343,7
	20 343,7
	20 343,7
	61 031,1

	бюджеты муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____
	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем финансирования подпрограммы на период 2025 – 2027 годы всего –  1 534 763,1 тыс. руб., из них по годам:

2025 год – 515 345,6 тыс. руб.;

2026 год – 504 906,7 тыс. руб.;

2027 год – 514 510,8 тыс. руб.;

в том числе:

- за счет средств краевого бюджета всего –  1 506 982,2 тыс. руб., из них по годам:

2025 год –  497 760,8 тыс. руб.;

2026 год – 494 906,7 тыс. руб.;

2027 год – 514 314,7 тыс. руб.;

- за счет средств районного бюджета всего –  27 780,9 тыс. руб., из них по годам:

2025 год –  17 584,8 тыс. руб.;

2026 год – 10 000,0 тыс. руб.;

2027 год – 196,1 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств всего – 0,0 тыс. руб., из них по годам:

2025 год – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.;

2027 год – 0,0  тыс. руб.

Приложение № 5 к постановлению администрации Енисейского района от____________№_____
Приложение

к паспорту подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»
	№ п/п
	Цель, показатели результативности
	Единица измерения
	Источник информации
	Годы реализации подпрограммы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель подпрограммы: Создание условий для обеспечения доступных и качественных коммунальных услуг.

	Задача 1: Соблюдение ограничений роста платы граждан за коммунальные услуги.

	1
	Доля возмещения фактических затрат ресурсоснабжающим организациям на компенсацию платы граждан за коммунальные услуги
	%
	Отчет о расходовании

субсидии, по форме, установленной Соглашением о предоставлении

субсидии ресурсоснабжающей организации.
	100
	Не менее 99
	Не менее 99
	Не менее 99

	2
	Выравнивание размера платы граждан за электрическую энергию в зонах децентрализованного электроснабжения по отношению к зонам с централизованным электроснабжением
	рублей
	Приказы министерства тарифной политики «Об установлении тарифов на электрическую энергию ресурсоснабжающим организациям»
	2,47
	2,84
	3,04
	3,04

	Задача 2: Содействие в улучшении и развитии коммунальной инфраструктуры на территории Енисейского района.

	3
	Удельный вес протяженности сетей тепло-, водоснабжения, на которых проведен капитальный ремонт, реконструкция к  протяженности сетей тепло-, водоснабжения, где запланировано  проведение капитального ремонта, реконструкции, находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры
	%
	«Годовой отчет об использовании субсидии, предоставленный бюджету муниципального образования Красноярского края на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры», расчетно-нормативный
	100
	100
	100
	100

	4
	Индекс средней продолжительности прерывания работы системы (SAIDI) в следствие аварийных ситуаций в населенных пунктах Енисейского района с изолированной системой электроснабжения
	часов
	Карточка инцидента (аварии) рабочей области информационной системы АИС «Реформа ЖКХ»
	24,8
	24,4
	24,0
	23,6

	5
	Транспортированный объем бытовых сточных вод, поступивший во временный емкостной парк для сточных вод от населения                            с. Абалаково.
	м3
	Отчет о фактически поступившем объеме сточных вод в с. Абалаково по форме, установленной Порядком о предоставлении

субсидии субъектам предпринимательства.
	19191
	Не менее 39214
	0
	0

	6
	Количество муниципальных образований, в которых проведена актуализация схем теплоснабжения
	Ед.
	Акт сдачи-приемки Исполнителем контракта проекта схем теплоснабжения на период до 2036 г.
	0
	22
	0
	0

Приложение № 6 к постановлению администрации Енисейского района от____________№_____
Приложение № 1

к подпрограмме «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»

Перечень мероприятий с указанием объема средств на их реализацию подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»
	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025
	2026
	2027
	Итого

	Цель подпрограммы: Развитие жилищно-коммунального хозяйства
	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1

	Задача 1: Обеспечение доступных и качественных коммунальных услуг
	492 862,9
	494 906,7
	494 906,7
	1 482 676,3

	Мероприятие 1. Компенсация выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом края от 20.12.2012 № 3-963)
	Администрация Енисейского района
	024
	0412
	0410375770
	810
	399 644,0
	399 644,0
	399 644,0
	1 198 932,0

	Мероприятие 2. Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 01.12.2014 № 7-2839

	024
	0502
	0410275700
	810
	93 218,9
	95 262,7
	95 262,7
	283 744,3

	Задача 2: Содействие в улучшении и развитии коммунальной инфраструктуры на территории Енисейского района.
	22 482,7
	10 000,0
	19 604,1
	52 086,8

	Мероприятие 3. Актуализация схем теплоснабжения
	Администрация Енисейского района
	024
	0502
	0410081070
	240
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0

	 Мероприятие 4. Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

	024
	0505
	0410085720
	810
	12 927,7
	10 000,0
	0,0
	22 927,7

	Мероприятие 5. Приобретение и монтаж установок по очистке и обеззараживанию воды в системах водоснабжения

	024
	0502
	04102S4950
	240
	0,0
	0,0
	19 604,1
	19 604,1

	в том числе:

	за счет краевого бюджета

	024
	0502
	04102S4950
	240
	0,0
	0,0
	19 408,0
	19 408,0

	за счет местного бюджета

	024
	0502
	04102S4951
	241
	0,0
	0,0
	196,1
	196,1

	Мероприятие 6. Финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

	024
	0505
	 04102S5713
	240
	4 955,0
	0,0
	0,0
	4 955,0

	за счет краевого бюджета

	4 897,9
	0,0
	0,0
	4 897,9

	за счет местного бюджета

	57,1
	0,0
	0,0
	57,1

	Мероприятие 7. Субсидии юридическим лицам на возмещение затрат по модернизации, реконструкции и ремонтам объектов коммунальной инфраструктуры, выполняемых в рамках предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Енисейского района

	024
	0502
	0410080920
	810
	4 000,0
	0,0
	0,0
	4 000,0

	Всего по подпрограмме

	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1

	в том числе по:

	ГРБС
	Администрация Енисейского района

	515 345,6
	504 906,7
	514 510,8
	1 534 763,1